Registro de Empresas Mercantis ou no Registro Civil de Pessoas Jurídicas, conforme o 

caso, desde que: 

No caso das microempresas, o empresário, a pessoa jurídica, ou a ela equiparada, 

aufira, em cada ano-calendário, receita bruta igual ou inferior a R$ 240.000,00 (duzentos e 

quarenta mil reais); 

No caso das empresas de pequeno porte, o empresário, a pessoa jurídica, ou 

a ela equiparada, aufira, em cada ano-calendário, receita bruta superior a R$ 240.000,00 

(duzentos e quarenta mil reais) e igual ou inferior a R$ 2.400.000,00 (dois milhões e 

quatrocentos mil reais). 

A comprovação da condição de microempresa ou empresa de pequeno 

porte será feita: 

Mediante documentação que comprove a opção pelo Simples Nacional 

previsto na Lei Complementar 123, de 14 de dezembro de 2006; 

No caso da empresa não-optante pelo Simples Nacional, mediante balanço

[...]

compensatória de 10% (dez por cento) do valor global da proposta; 

O Município requisitará os serviços de acordo com as suas necessidades, 

mediante requisições assinadas pelos Secretários representantes de cada setor. 

3. DO VALOR ESTIMADO 

O valor médio estimado para esta contratação é de: R$ 1.088.035,00 

(um milhão, oitenta e oito mil e trinta e cinco reais). 

No preço devem estar computadas todas as despesas com alimentação, 

estadia, transporte de funcionários, combustível, impostos, encargos sociais, tributos, 

seguros, taxas, descontos e demais ônus incidentes sobre o contrato a ser firmado.